
MINISTÉRIO!DA!EDUCAÇÃO
SECRETARIA!DE!EDUCAÇÃO!MEDIA!E!TECNOLÓGICA

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!158125!!-!INST.FED.DE!EDUC.,!CIENC.!E!TEC.!CATARINENSE

PREGÃO!90402/2024

Às! 14:12! horas! do! dia! 20! de! agosto! do! ano! de! 2024,! após! constatada! a! regularidade! dos! atos! procedimentais,! a! autoridade! competente,
PAULA! ANDREA! GRAWIESKI! CIVIERO,! HOMOLOGA! a! adjudicação! referente! ao! Processo! nº! 23353001443202407,! Pregão! nº
90402/2024.
Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SRP!-!Registro!de!Preço

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Eventual!aquisição!de!Carga!de!Gás!GLP!�!45!KG!para!atender!as!necessidades!do!Instituto!Federal!Catarinense
�!Campus!Rio!do!Sul,!Abelardo!Luz,!Araquari,!Brusque!e!Videira.

Entrega!de!propostas: De!12/07/2024!às!08:00!até!25/07/2024!às!09:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!25/07/2024!às!09:00!(horário!de!Brasília)

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2024!às!09:00:04
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!3!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!09:00!e!11:15!e!entre!13:15!e!15:15.!Haverá!aviso!prévio!de!abertura
dos!itens!de!2!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 25/07/2024!às!09:24:16
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 25/07/2024!às!09:25:39 Bom!dia#

Sistema 25/07/2024!às!09:26:48 Por!gentileza!permaneçam!conectados!ao!sistema!comprasnet.

Sistema 25/07/2024!às!10:32:41 Mantenham-se!conectados!ao!sistema!comprasnet

Sistema 25/07/2024!às!11:19:27
A!sessão!encerra-se!no!horário!de!11h:20min!e!retornará!no!horário!de!13h:30min!nesta!tarde!(
25/07/2025).!(!Horário!oficial!de!Brasília/DF).

Sistema 25/07/2024!às!13:29:22 Boa!tarde#

Sistema 25/07/2024!às!13:29:31 Em!breve!daremos!continuidade!a!sessão.

Sistema 25/07/2024!às!13:29:49 Por!gentileza!permanecer!conectados!ao!sistema!comprasnet.

Sistema 06/08/2024!às!14:16:49 Boa!tarde#

Sistema 06/08/2024!às!14:16:54 Iniciamos!a!sessão!nesse!momento.

Sistema 06/08/2024!às!15:15:06 A!sessão!ocorrerá!até!o!horário!de!16h:30min.

Sistema 06/08/2024!às!16:32:39
A!sessão!será!encerrada!nesse!momento,!retornando!no!dia!07/08/2024,!no!horário!de!09:00!horas
(horário!oficial!de!Brasília/DF).!Tenham!uma!boa!tarde.

Sistema 07/08/2024!às!08:59:03 Bom!dia#!Iniciaremos!a!sessão!em!breve.

Sistema 07/08/2024!às!11:14:53
A!sessão!encerra-se!no!horário!de!11h:25min,!retornando!no!período!da!tarde!no!horário!de
13h:30min!(horário!oficial!de!Brasília/DF).

Sistema 07/08/2024!às!13:30:12 Boa!tarde#!Em!breve!iniciaremos!a!sessão.

1!de!720/08/2024!14:12



UASG!158125 PREGÃO!90402/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/08/2024!às!15:50:27
A!sessão!encerra-se!no!horário!de!16h:15min,!retornando!no!dia!08/08/2024,!no!horário!de!09:00
horas!(horário!oficial!de!Brasília/DF).

Sistema 07/08/2024!às!16:15:16 Tenham!uma!ótima!tarde.

Sistema 08/08/2024!às!08:54:24 Bom!dia#

Sistema 08/08/2024!às!08:54:52 Em!breve!iniciaremos!a!sessão.

Sistema 08/08/2024!às!09:54:31 Por!gentileza!permaneçam!conectados!ao!sistema!Comprasnet.

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

25/07/2024!às!09:00:04 Abertura!da!sessão!pública

25/07/2024!às!09:24:16 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

2!de!720/08/2024!14:12



UASG!158125 PREGÃO!90402/2024

Tipo:!Gás!Liquefeito!De!Petróleo!-!Glp,!Uso:!Doméstico,

Botijão!45,00!KG

400

Adjudicado!e!Homologado

R$!449,4800Quantidade:

Situação:

Adjucado!e!Homologado!por!CPF!***.305.***-*1!-!PAULA!ANDREA!GRAWIESKI!CIVIERO!para!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ
61.602.199/0232-44,!melhor!lance:!R$!310,0000

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

61.602.199/0232-44!-!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A
Porte!MeEpp/Equiparada:!Não

R$!310,0000 Proposta!adjudicada

Marca/Fabricante: propria

Modelo/versão: propria

Valor!proposta: R$!449,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 400

50.136.382/0001-53!-!GONCALVES!EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!396,0000 !-

Marca/Fabricante: SUPERGASBRAS

Modelo/versão: P-45

Valor!proposta: R$!449,4800 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 400

02.666.159/0001-75!-!I.!TRAPP!&!CIA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Não

R$!290,0000
Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: liquigás/copa!energia

Modelo/versão: gás!glp!envasado!cilindros!45kg

Valor!proposta: R$!449,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 400

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

25/07/2024!09:03:37 02.666.159/0001-75 R$!425,0000

25/07/2024!09:03:39 50.136.382/0001-53 R$!444,5000

25/07/2024!09:03:48 50.136.382/0001-53 R$!420,0000

25/07/2024!09:04:08 02.666.159/0001-75 R$!400,0000

25/07/2024!09:04:16 50.136.382/0001-53 R$!396,0000

25/07/2024!09:04:22 02.666.159/0001-75 R$!370,0000

25/07/2024!09:04:37 61.602.199/0232-44 R$!351,0000

25/07/2024!09:04:58 02.666.159/0001-75 R$!330,0000

25/07/2024!09:05:06 61.602.199/0232-44 R$!310,0000

25/07/2024!09:05:21 02.666.159/0001-75 R$!290,0000

Item!1!-!Gás!refino!de!petróleo

Unidade!de!fornecimento:

Valor!estimado:

3!de!720/08/2024!14:12



UASG!158125 PREGÃO!90402/2024

Mensagens!do!chat!do!Item!1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2024!09:00:04 A!abertura!do!item!1!para!lances!está!agendada!para!daqui!a!2!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 25/07/2024!09:02:04 O!item!1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 25/07/2024!09:02:04 Algumas!propostas!do!item!1!estão!empatadas.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 25/07/2024!09:12:05 O!item!1!está!aguardando!decisão!de!reinício!ou!encerramento!da!etapa!aberta!pelo!comprador.

Sistema 25/07/2024!09:13:47 O!item!1!está!encerrado.

Sistema!para!o
participante
02.666.159/0001-75

25/07/2024!09:31:17
Bom!dia#!Por!gentileza!encaminhar!através!do!anexo!do!comprasnet!os!documentos!de!fazem!parte
da!habilitação!da!empresa!-!Proposta!Comercial,!qualificação!técnica!e!proposta!comercial
atualizada,!conforme!previsto!no!Edital!32/2024.

Sistema!para!o
participante
02.666.159/0001-75

25/07/2024!09:32:19 Estarei!abrindo!o!anexo!no!sistema!para!inclusão!dos!documentos!de!habilitação.

Sistema!para!o
participante
02.666.159/0001-75

25/07/2024!09:33:37
Sr.!Fornecedor!I.!TRAPP!&!CIA!LTDA,!CNPJ!02.666.159/0001-75,!você!foi!convocado!para!enviar
anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!11:34:00!do!dia!25/07/2024.!Justificativa:
Inclusão!de!documentos!de!habilitação..

pelo!participante
02.666.159/0001-75

25/07/2024!09:33:49 bom!dia

pelo!participante
02.666.159/0001-75

25/07/2024!09:34:36 a!proposta!comercial!seria!com!o!valor!inicial!ofertado!e!a!proposta!atualizada!com!o!valor!final?

Sistema!para!o
participante
02.666.159/0001-75

25/07/2024!09:39:27 A!proposta!comercial!atualizada!deve!ser!conforme!a!fase!de!lances.

pelo!participante
02.666.159/0001-75

25/07/2024!10:04:04
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!10:04:04!de!25/07/2024.!17!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!I.!TRAPP!&!CIA!LTDA,!CNPJ!02.666.159/0001-75.

Sistema!para!o
participante
02.666.159/0001-75

25/07/2024!10:07:42 Obrigado!pelo!envio!dos!anexo.

Sistema 25/07/2024!16:20:06
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!25/07/2024!16:30:06.

Sistema 25/07/2024!16:40:02
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!25/07/2024!16:50:02.

Sistema 25/07/2024!16:52:22 A!fase!de!recurso!do!item!1!está!aberta!até!30/07/2024.

Sistema 31/07/2024!00:00:00
A!fase!de!recurso!do!item!1!foi!finalizada!no!prazo!previsto.!O!item!está!aberto!para!registro!de
contrarrazão!até!02/08/2024.

Sistema 03/08/2024!00:00:00
A!fase!de!contrarrazão!do!item!1!foi!finalizada!no!prazo!previsto.!O!item!está!aberto!para!decisão
do!pregoeiro.

Sistema 06/08/2024!14:25:50
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!06/08/2024!14:35:50.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!14:28:05 Boa!tarde#

pelo!participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!14:30:07 Boa!Tarde

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!14:30:34
Por!gentileza!encaminhar!através!do!anexo!do!comprasnet!os!documentos!de!fazem!parte!da
habilitação!da!empresa,!Proposta!Comercial!atualizada!conforme!a!fase!de!lances!e!qualificação
técnica,!conforme!previsto!no!Edital!nº!32/2024.

4!de!720/08/2024!14:12



UASG!158125 PREGÃO!90402/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!14:32:26

Sr.!Fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44,!você!foi!convocado
para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!16:34:00!do!dia!06/08/2024.
Justificativa:!Documentos!que!fazem!parte!da!habilitação!da!empresa!-!Proposta!Comercial,
qualificação!técnica!e!proposta!comercial!atualizada..

pelo!participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!14:51:17
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!14:51:17!de!06/08/2024.!1!anexo!foi
enviado!pelo!fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!14:57:12 Obrigado!pelo!encaminhamento.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!14:58:59 Estaremos!realizando!análise!dos!documentos!que!compõe!a!habilitação!da!empresa.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!14:59:29 Por!gentileza!permanecer!conectado!ao!sistema!comprasnet

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!15:42:10
Senhor!Fornecedor!precisamos!do!quadro!societário!da!empresa!e!o!percentual!de!cotas!de!cada
sócio.!No!SICAF!não!consta!essa!informação.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!15:45:45
Essa!informação!é!necessária!para!verificarmos!se!os!sócios!possuem!restrições!nos!órgãos!de
controle!e!fiscalização.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!15:47:01 Estarei!abrindo!o!anexo!para!inclusão!da!informação!ou!pode!ser!através!do!Chat!do!Comprasnet.

pelo!participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!15:49:19
Boa!Tarde,!estou!solicitando!o!apontamento!dos!senhores!a!matriz.!Haveria!possibilidade!de
ampliação!do!prazo!para!que!possamos!fazer!uma!averiguação!precisa!?

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!15:49:44

Sr.!Fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44,!você!foi!convocado
para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!17:50:00!do!dia!06/08/2024.
Justificativa:!Solicitação!de!informação!a!respeito!dos!sócios/%!Percentual!de!´Participação
societária!.

pelo!participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!15:55:30
Enviamos!aos!senhores!um!demonstrativo!dos!administradores!da!Ultragaz.!Vale!ressaltar!que!a
CIA!é!uma!S.A.!de!capital!aberto!com!ações!negociadas!na!B3.!De!qualquer!forma,!já!acionei!o
setor!administrativo!quanto!a!solicitação!do!órgão.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!16:19:27 Ficaremos!no!aguardo!da!informação.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!16:28:57
Mesmo!com!o!encerramento!da!sessão!o!Anexo!para!a!inclusão!da!solicitação!feita!através!do
CHAT!permanecerá!aberta!até!o!horário!de!17h:50min.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

06/08/2024!17:50:00
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!17:50:00!de!06/08/2024.!2!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44.

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

07/08/2024!13:34:05 Boa!tarde!Senhor!Fornecedor#

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

07/08/2024!13:36:00
A!empresa!tem!o!balanço!patrimonial!do!ano!de!2023,!conforme!o!item!8.27!do!Termo!de
Referência!previsto!no!E!dital

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

07/08/2024!13:46:45
Sr.!Fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44,!você!foi!convocado
para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!15:47:00!do!dia!07/08/2024.
Justificativa:!Solicitação!do!balanço!patrimonial!do!ano!de!2023..

pelo!participante
61.602.199/0232-44

07/08/2024!15:08:15
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!15:08:15!de!07/08/2024.!2!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44.

5!de!720/08/2024!14:12



UASG!158125 PREGÃO!90402/2024

Eventos!do!Item!1

Data/Hora Descrição

25/07/2024!09:33:37
Fornecedor!I.!TRAPP!&!CIA!LTDA,!CNPJ!02.666.159/0001-75!convocado!para!o!envio!de!anexo.!Prazo!de!encerramento:
25/07/2024!11:34:00.!Motivo:! Inclusão!de!documentos!de!habilitação..

25/07/2024!10:04:04 Fornecedor!I.!TRAPP!&!CIA!LTDA,!CNPJ!02.666.159/0001-75!finalizou!o!envio!de!anexo.

29/07/2024!15:38:27 Fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44!registra!recurso.

05/08/2024!14:14:07 Agente!de!contratação!registra!a!decisão!para!os!recursos!cadastrados.

06/08/2024!14:32:26
Fornecedor! COMPANHIA! ULTRAGAZ! S! A,! CNPJ! 61.602.199/0232-44! convocado! para! o! envio! de! anexo.! Prazo! de
encerramento:!06/08/2024!16:34:00.!Motivo:!Documentos!que!fazem!parte!da!habilitação!da!empresa!-!Proposta!Comercial,
qualificação!técnica!e!proposta!comercial!atualizada..

06/08/2024!14:51:17 Fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44!finalizou!o!envio!de!anexo.

06/08/2024!15:49:44
Fornecedor! COMPANHIA! ULTRAGAZ! S! A,! CNPJ! 61.602.199/0232-44! convocado! para! o! envio! de! anexo.! Prazo! de
encerramento:!06/08/2024!17:50:00.!Motivo:!Solicitação!de!informação!a!respeito!dos!sócios/%!Percentual!de!´Participação
societária!.

07/08/2024!13:46:45
Fornecedor! COMPANHIA! ULTRAGAZ! S! A,! CNPJ! 61.602.199/0232-44! convocado! para! o! envio! de! anexo.! Prazo! de
encerramento:! 07/08/2024! 15:47:00.! Motivo:! Solicitação! do! balanço! patrimonial! do! ano! de! 2023..

07/08/2024!15:08:15 Fornecedor!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A,!CNPJ!61.602.199/0232-44!finalizou!o!envio!de!anexo.

13/08/2024!20:12:26 Fornecedor!I.!TRAPP!&!CIA!LTDA,!CNPJ!02.666.159/0001-75!registra!recurso.

16/08/2024!09:51:45
Fornecedor! COMPANHIA! ULTRAGAZ! S! A,! CNPJ! 61.602.199/0232-44! registra! contrarrazão! ao! recurso! do! fornecedor
02.666.159/0001-75.

20/08/2024!11:33:05 Agente!de!contratação!registra!a!decisão!para!os!recursos!cadastrados.

20/08/2024!14:12:12 Autoridade!competente!registra!a!revisão!da!decisão!para!os!recursos!cadastrados.

20/08/2024!14:12:56
Fornecedor! COMPANHIA! ULTRAGAZ! S! A,! CNPJ! 61.602.199/0232-44! teve! a! proposta! adjudicada,! melhor! lance:! R$
310,0000.

20/08/2024!14:12:56 Item!homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema!para!o
participante
61.602.199/0232-44

07/08/2024!15:15:29 Obrigado!pelo!encaminhamento

Sistema 08/08/2024!10:30:43
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!08/08/2024!10:40:43.

Sistema 08/08/2024!10:53:20
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!08/08/2024!11:03:20.

Sistema 08/08/2024!11:10:52 A!fase!de!recurso!do!item!1!está!aberta!até!13/08/2024.

Sistema 14/08/2024!00:00:01
A!fase!de!recurso!do!item!1!foi!finalizada!no!prazo!previsto.!O!item!está!aberto!para!registro!de
contrarrazão!até!16/08/2024.

Sistema 17/08/2024!00:00:00
A!fase!de!contrarrazão!do!item!1!foi!finalizada!no!prazo!previsto.!O!item!está!aberto!para!decisão
do!pregoeiro.

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

6!de!720/08/2024!14:12



UASG!158125 PREGÃO!90402/2024

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 25/07/2024!16:30:06

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 25/07/2024!16:50:02

Recurso: 30/07/2024!23:59:59

Contrarrazão: 02/08/2024!23:59:59

Recursos!realizados:

61.602.199/0232-44!-!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A

Intenção!de!recurso!no!julgamento: 25/07/2024!16:25:04

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 25/07/2024!16:48:01

Recurso: 29/07/2024!15:38:28(Cadastrado)

Contrarrazões: Não!foi!realizado!cadastro

Decisão!do!agente!de!contratação: 05/08/2024!14:14:07(Procede)

Sessão!2

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 08/08/2024!10:40:43

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 08/08/2024!11:03:20

Recurso: 13/08/2024!23:59:59

Contrarrazão: 16/08/2024!23:59:59

Recursos!realizados:

02.666.159/0001-75!-!I.!TRAPP!&!CIA!LTDA

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 08/08/2024!10:54:00

Recurso: 13/08/2024!20:12:27

61.602.199/0232-44!-!COMPANHIA!ULTRAGAZ!S!A 16/08/2024!09:51:45(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão!do!agente!de!contratação: 20/08/2024!11:33:05(Não!procede)

Revisão!da!autoridade!competente: (Mantida!decisão!não!procede) 20/08/2024!14:12:12

7!de!720/08/2024!14:12


